
 
 
 

Acta Sesión Ordinaria N° 140 del 12 de Septiembre del 2012 

 

 
   
 

Página    1 
 

 

 

 

Municipalidad de Los Muermos 

Secretaría Municipal 

 

Concejo 

Acta sesión ordinaria N°140/2012 

   

En Los Muermos, a 12 de septiembre de 2012, siendo las 16:00 horas, se reúne el concejo municipal de 

Los Muermos, bajo la presidencia del Alcalde don Emilio González Burgos y, como Secretario Municipal doña 

TatianaAndrea Moya Leiva. 

 

I. asistentes 

1.1. Concejales: 

DonErnestoReinbach, Don Antonio Gallardo, Don Julián González,  Don Ernesto Barría, Don AlbertoDíaz y   

Doña Rosa Pérez 

1.2 Lectura del acta anterior. 

SIN OBSERVACIONES 

Tabla 

II.‐ Lectura de correspondencia. 

2.1  .‐     MEMORANDUM N°103 DE FINANZAS, Por el presente, se solicita modificación   al ppto vigente, para 
cancelar  mantención  de  fotocopiadora  y  psicotécnico,  instalación  anexo  telefónico  en  Dideco,  arriendo 
edificios, alumbrado público, consumo gas, uso vertedero, aguinaldo trabajadores áreas verdes, compromiso 
con el FCM, recorridos escolares, asignación municipal de salud mes agosto,   transporte escolar, déficit DAEM, 
bono asistentes educación,  fax y enceradora y enlace con  JPL sistema CAS,   según el   detalle que se  indica, 
contando para ello con mayores ingresos y disminución en el subtitulo 21: 
 
MAYOR  INGRESO: 
03.01.001.001        Patentes comerciales                 M$     130. 



 
 
 

Acta Sesión Ordinaria N° 140 del 12 de Septiembre del 2012 

 

 
   
 

Página    2 
 

03.01.002.002        Aseo  en patentes                                 110. 
03.01.003.999        Derechos varios                                   490. 
03.02.001.001        PCV‐benef. Municipal                       1.100. 
03.02.001.002        PCV‐FCM                                         2.500. 
08.02.001               Multas varias                             635.    M$    4.965. 
 
DISMINUYE: 
21.01.001.001         Sueldo base‐pers. planta           M$  5.795. 
21.01.001.004.001  Asign. Zona pers. Planta                  2.050. 
21.01.001.007.001  Asign. Mpal‐pers. Planta                  8.011. 
21.01.003.001.001  Asign.mej gestión                    5.526.     M$  21.382 
 
 
SUPLEMENTAR: 
22.05.002.008.001  Alumbrado público                   M$  8.000. 
22.05.003.008.001  Gas                                                   1.150. 
22.06.004.007.001  Mant. Fotoc‐ equipo psicotec   M$     372. 
22.09.003.007.002  Otros arriendos                                  230. 
22.06.999.007.001  Otros‐enlace JPL                                 526. 
22.08.001.004.001  Basura                                               1.000. 
22.08.003.004.001  Areas verdes                                        900. 
24.03.090.001         Al FCM por PCV                             2.500. 
24.03.099.003.002  Recorridos escolares                         2.200. 
24.03.099.003.003  Asignación Salud                              4.200. 
24.03.099.003.008  Otros‐Asistentes Educación             3.100.      
24.03.101.001         Déficit DAEM                                  2.000.   
29.04                       Mobiliario                                     169.    M$   26.347. 
 
ACUERDO DE CONCEJO N°1 

POR UNANIMIDAD  SE APRUEBA  LA   MODIFICACION  PRESUPUESTARIA  SOLICITADA  EN MEMORANDUM N°103 DE 

FINANZAS 

 
2.2 ADJUNTO SÍRVASE ENCONTRAR ORD. Nº 196/11‐09‐2012, mediante el cual se envía para conocimiento del Concejo 

Municipal lo contratos de Prestación de Servicios a Honorarios “convenio programa de rehabilitación integral en la red 

de salud” suscritos con María Victoria Arriagada Hurtado 



 
 
 

Acta Sesión Ordinaria N° 140 del 12 de Septiembre del 2012 

 

 
   
 

Página    3 
 

2.3  ADJUNTO  SÍRVASE  ENCONTRAR  ORD.  Nº  193/11‐09‐2012, mediante  el  cual  se  envía  para  conocimiento  del 

Concejo  Municipal  lo  contratos  de  Prestación  de  Servicios  a  Honorarios  “programa  de  infecciones  respiratorias 

infantiles  IRA  refuerzo para atención de enfermedades  respiratorias en SAPU 2012  “suscritos  con  los Srs.: Eduardo 

Cerón  Valenzuela,  Cristian  León  Rojas,  Leonardo  Ortiz  Arteaga,  José  Undurraga  Nadeu,  Camilo  Iñiguez  Laso,  Carlos 

Cossio Oyarzun,  Felipe Manríquez Henríquez, Héctor  Francke Hernández, Ana Miranda Barría, Patricio Gallardo  Igor, 

Macarena Yáñez Altamirano, Mario Soto Lagos, Francisco Hernández Hernández, Beatriz González Moraga. 

“Programa de rehabilitación integral en la red de salud” suscrito con  don Felipe Manríquez Henríquez 

2.4MEMORÁNDUM N° 112 DE SECPLAN,:Se solicita  autorizar reconocer con mayores ingresos los siguientes proyectos: 

PROYECTO PMU‐ IRAL 

• MEJORAMIENTO DE VEREDAS PARA DISCAPACITADOS SECTOR MINESOTA,  por $ 1.553.000.‐ 
 
• EXTENSIÓN RED DE ALUMBRADO PÚBLICO SECTOR EL TORREÓN, por $ 893.000.‐   

 

• CONSTRUCCIÓN PASARELA PEATONAL TAMBOR BAJO, por $ 2.930.000..‐ 

 

PROYECTO FRIL  

• MEJORAMIENTO MULTICANCHA FEDERICO REDLICH, por $ 15.818.819.‐ 

 

PROYECTO PMB‐AACC 

 

• SANEAMIENTO SANITARIO VARIOS SECTORES DE LA COMUNA, por $ $4.400.000.‐ 

• ELABORACIÓN DE 3 ESTUDIOS HIDROGEOLÓGICOS EN SECTORES RURALES, por $ 504.000.‐ (saldo) 

ACUERDO DE CONCEJO N°2 

POR  UNANIMIDAD  SE  APRUEBARECONOCER  MAYORES  INGRESOS  SOLICITADOS  EN  MEMORANDUM  N°  112  DE 

SECPLAN 

 

2.5 MEMORÁNDUM N° 113 DE SECPLAN, Junto con saludarlos,  informo a ustedes  la adjudicación de Licitación Pública 
Nº 2988‐25‐LE12,  del proyecto PMB‐AACC, financiado por la Subdere: 
 
 
LIC. PUBLICA 

 
PROYECTO 

 
MONTO $ 

 
ADJUDICATARIO 

 

DURACIÓN 



 
 
 

Acta Sesión Ordinaria N° 140 del 12 de Septiembre del 2012 

 

 
   
 

Página    4 
 

 
2988‐25‐LE12 

CONSTRUCCIÓN  POZO 
PORFUNDO SECTOR LOS 
ALAMOS. 

 
38.999.275 

 
DAVID ROSAS SANDOVAL 

 
56 DIAS 

 
 

2.6ORD.: N°   650 DE DIRECTOR DAEM. Se solicita tener a bien reconocer mayor ingreso por BONO AGUINALDO según 
ley 20.559 de fecha 16 de diciembre de 2011 art. 8° , que concede aguinaldo de Fiestas Patrias año 2012.  

MAYOR INGRESO 

ITEM  DENOMINACION  MONTO M $ 

1150503003002019  AGUINALDO FIESTAS PATRIAS  113 

 

DISTRIBUCION DEL GASTO 

ITEM   DENOMINACION  MONTO M $ 

2152102005001001  AGUINALDO FIESTAS PATRIAS  113 

 

ACUERDO DE CONCEJO N°3 

POR UNANIMIDAD  SE APRUEBA RECONOCER MAYORES  INGRESOS  SOLICITADOS  EN ORD.: N°     650 DE DIRECTOR 

DAEM 

 
 

Concejal González consulta   por  los sueldos adeudados por  la empresa EDECO, se  informa que  los sueldos ya  fueron 

cancelados  lo  que  se  adeudad  aun  son  los  finiquitos  que  son  de  contratos  por  termino  de  faenas  los  cuales  serán 

cancelados por el sindico de quiebra. 

Concejal Díaz consulta por  los pagos por concepto de derechos de aseo en  las contribuciones,  jefe de finanzas explica 

que esto corresponde los terrenos urbanos y sub‐urbanos solo no pagan los exentos de pago de contribuciones. 

 

2.7 MEMORÁNDUM N° 114DE SECPLAN,Junto con saludarlos, solicito a UD. Aprobar  la ejecución de obras  restantes, 

referidas  al  proyecto  FNDR  “CONSTRUCCION  CANCHA  SINTETICA  ESTADIO  CHILE  DEPORTES,  LOS MUERMOS”,  vía 

LICITACION PRIVADA. 

 
Lo  anterior,  corresponde  en  respuesta  al  actual  proceso  en  curso  con  la  empresa  EDECO,  siendo  aprobada  por  el 

GOBIERNO REGIONAL DE LOS LAGOS,    la  liquidación de contrato, monto solicitado para termino de obras y Licitación 



 
 
 

Acta Sesión Ordinaria N° 140 del 12 de Septiembre del 2012 

 

 
   
 

Página    5 
 

Privada  como  vía de  contratación para  la      ejecución de obras pendientes.  Esto por  abandono de obras  y posterior 

quiebra de la empresa. 

 

El monto asignado para el término de obras, asciende a $156.160.877, los que derivan de las retenciones (5% del monto 

del  contrato), boleta de garantía y saldo por concepto de obras no ejecutadas. 

Lo  anterior  según ORD. G.R N°2732  de  fecha  29/08/2012,  que  autoriza  la  liquidación de  contrato  y Decreto  Exento 

N°3781 de fecha 29/08/2012. 

 

Se  solicita  acuerdo de  LICITACION PRIVADA, para  la  rápida ejecución de  las obras  restantes,  a  través del  contacto e 

invitación  directa  de  empresas  con  capacidad  de  solvencia  y  experiencia  afín;  de  tal manera  de  evitar  problemas 

posteriores por desconocimiento del estado actual de las obras. 

 

ACUERDO DE CONCEJO N°4 

POR  UNANIMIDAD  SE  APRUEBA  LLAMADO  A  LICITACION  PRIVADA  SOLICITADA  EN  Memorándum  N°  113  a  de 

SECPLAN 

Sr alcaldeinforma que quien lo sub rogara en el cargo durante el proceso eleccionario será la Srta. Secretario municipal. 

ACUERDO DE CONCEJO N°5 

POR UNANIMIDAD SE APRUEBA LA SUBRROGANCIA 

 

Sin nada más que tratar se levanta la sesión. 

 

Tatiana Moya Leiva 

Secretario Municipal 

 

 


